2 

1418, 8 MARZO VALENCIA 

HUGO DE LUPIA, ARZOBISPO DE VALENCIA Y CONSERVADOR DE LOS 
MONASTERIOS CISTERCIENSES, ATENDIDA DENUNCIA DEL ABAD Y 
CONVENTO DE SANTA MARIA DE RUEDA, COMISIONA A LOS ABADES 
DE SAN JUAN DE LA PEÑA Y MONTEARAGON, PRIOR DE SANTA MARIA 
Y ARCEDIANO DE LA SEO, DE ZARAGOZA, PARA PROTEGER A RUEDA 
DE LAS MOLESTIAS QUE RECIBE, SEGUN PRIVILEGIO DE CLEMENTE 

VI DE 1350 

Concepción Contel Barea 

M. AHN, Clero, carpeta 3759, doc. 4, original perg. 395 x 640 mm. 
Signat. antigua ligarza IV, pontificios, 35 

Hugo Dei gratia episcopus Valentinus, iudex et conservator ad infra­
scripta una cum quibusdam aliis collegis nostris a sede apostolica deputatus, 
reverendis in Cristo patribus abbatibus sancti Iohannis de Pinna et Monti­
saragonis et honora- / bilibus priori ecclesiae sancte Marie maioris et archi­
diacono Sedis sancti Salvatoris civitatis Cesarauguste in Domino et nostris 
ymo verius apostolicis firmiter obedire mandati. Ecce quod felicis recorda­
tionis dominus Clemens sextus nos / iudicem et conservatorem abbatum 
et abbatissarum monasteriorum tocius ordinis Cisterciensis et eorumdem 
conventuum utriusque sexus et bonorum ipsorum una cum quibusdam aliis 
meis collegis cum illa clausula quatenus vos vel duo aut / unus vestrum 
per vos vel alium [está raspado todo] per vos seu alium vel alios etc. cum 
eius litteris apostolicis deputavit, de quibus t ransumptum autenticum in 
forma publica et autentica vidimus et tenuimus et in nostro regestro per 
nostrum / notarium et scriban registrari fecimus; quarum litterarum apos­
tolicarum tenor sequitur sub his verbis: 

«Clemens episcopus servus servorum Dei... [Aviñón, 4, II, 1351]. 
Et quia pro parte reverendi abbatis et conventus monasterii de Roda 

ordinis Cisterciensis diocesis Cesarauguste nobis fuit querelose / propositum 
quod alique persone tam ecclesiastice quam seculares abbati et conventui 
predictis ac vobis et rebus eorumdem dampna, molestias et iniurias inferunt, 
occupando bona et iura ipsorum abbatis et conventus; super quibus fuimus 
pro parte dictorum abbatis et conventus / supliciter requisiti ut eis providere 
de remedio iusticie dignaremur; nos vero circa cognitionem, decisionem, pro­
visionem et alia incumbentia causarum seu questionum quas abbas et con­
ventus predicti movere intendunt seu intemptare contra occupatores, deten­
tores / et iniuratores bonorum et iurium abbatis et conventus predictorum, 
ad presens vaccare seu intendere comode nequeamus pluribus aliis arduis 
negotiis acclesie nostre Valetine multipliciter impediti; propterea conside­
rantes de vestris sollicitudine et probitate vobis et / cuilibet vestrum auctori­
tate apostolica nobis in hac parte commissa tenore presentium dicimus, 
comittimus et mandamus quatinus vos vel unus vestrum eisdem abbati et 
conventui eficacis deffensione presidio asistentes non permittatis eosdem 
super premissis et quibuslibet aliis bonis / et iuribus ad eosdem abbatem 
et conventum expectantibus e quibuscumque personis indebite molestari 
seu eis gravamina, dampna vel iniurias irrogari factum ipsis abbati et con­
ventui quando ab eis vel eorum procuratore fueritis requisiti, de quibus­
cumque personis super / restitutionis bonorum, rerum et iurium predictorum 
necnon de quibuslibet iniuriis, molestis atque dampnis presentibus et futuris 
in personis et rebus ipsorum illatis eisdem secundum formam preinsertarum 
litterarum apostolicarum iusticie complementum, occupatores / seu retento­
res, molestatores, preiudicatores et injuratores quoslibet necnon [borrado] 
et rebellus quoscumque sanguis, gradus, status, ordinis vel conditionis exis­
tant, quandocumque et quotiescumque expedierit, auctoritate nostra ymo 
verius apostolica per censuram ecclesiasticam / appellatione postposita com­
pescendo, non obstantibus quibusvis constitutionibus et privilegiis contrariis 
que dictus dominus papa per litteras suas apostolicas voluit non obstare. 
Nos enim vobis et cuiliber vestrum exequendi predictas litteras apostolicas 
et [borrado] in / eis contenta et iurisdictionem et potestatem nobis inde 
atributam plenarie exercendi ac de et super ac de et super aliis omnibus et 
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singulis nobis in hac parte comissis totum locum nostrum damus et totaliter 
comittimus vices nostras donech eas ad nos duxerimus revocandas / per 
hoc autem aliis conservatoribus et iudicibus atque colegis nostris a sede 
deputati predicta et seu eorum ac nostris subdelegatis quominus iurisdic­
tionem et potestatem eis comissas datas per dictas litteras apostolicas seu 
auctoritate ipsarum exequi et iurisdictionem exercere / valeant non inten­
dimus in aliquo derogare. 

In cuius rei testimonium presentes litteras seu presens publicum ins­
trumentum commisionem nostram huiusmodi in se continentes per nostrum 
scribam seu notarium publicum infrascriptum fieri iussimus et sigilli nostri 
appensione / communiri. Datum et actum in civitate Valentie die octava 
mensis marcii anno a nativitate Domini millessimo quadrigentessimo decimo 
octavo, presentibus venerabilibus viris Bernardo de Bas presbitero et Iacobi 
de Monteforti notario cive Valentie testibus ad premisso / vocatis speciali­
terque electis. 

Sig+num Petri Laurentii auctoritate regia notarii publici per totam terram 
et dominationem serenissimi domini regis Aragonum ac scribe ac secretarii 
reverendissimi in Cristo patris et domini domini Hugonis Dei gratia episcopi 
Valentie, qui predictis omnibus et singulis dum sich / ut premitit tur di 
ceretur et fierent una cum prenominatis testibus presens fuit eaque de man­
dato reverendissimi domini episcopi et conservatori iam dicti in hanc publi­
cam formam redigendo per alium scribi fecit sigillumque appenditium pre­
fati domini episcopi eius iussu in presenti / aposuit et clausit, loco, die 
et anno prefixis. 

3 

1423, 14 SEPTIEMBRE MAELLA 

MARíA, ESPOSA DE ALFONSO V DE ARAGON, OTORGA A FRAY ARNALDO 
DE ABELLA, ABAD DE SANTA MARIA DE RUEDA, PRIVILEGIO DE 
SALVAGUARDA GENERAL EN TODO EL REINO PARA EL MONASTERIO, 

SUS BIENES Y PERSONAS 

M. AHN, Clero, carpeta 3759, doc. 5, original, perg. 274 x 452 mm. falto sello 
pendiente. Signat. antigua, ligarza IV reales, num. 37. 

Nos Maria Dei gratia regina Aragonum, Sicilie, Valentie, Maioricarum, 
Sardine et Corsice, comitissa Barchinone, ducissa Atenarum et Neopatrie 
ac etiam comitissa Rossilionis et Ceritanie, locumtenens generalis illustrissimi 
domini / regis viri et domini nostri carissimi. Quamvis nostre culmen deceat 
dignitatis et ad officium nobis ab Alto comissum pertinere noscatur in 
requie securitatis et pacis amenitate fovere singulariter singulos et generaliter 
universos / intra nostri foventes imperii limites incolatum, personas tamen 
et loca preteritis ab omni tenemur offensa gravamine violentia et inquietu­
dine preservare deffensionis clipeo specialis, quas et que divinis novimus 
obsequii dedi- / catas et eos potissime quibus fervore devotionis afficimur 
pocioris. Cum itaque plus timeri soleant que specialiter imparantur quamque 
generaliter iniunguntur, licet vos venerabilis religiosus et dilectus noster 
frater / Arnaldus abbas et conventus monasterii sancte Marie de Rueda 
ordinis Cisterciensis diocessis Cesaraugustane cum fratribus et monachis ac 
familia ipsius monasterii, villis, castris, locis, grangiis, turribus, mansis, / 
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domibus et hedificiis et omnibus et singulis subditis et vassallis vestris in 
eis et eorum quolibet habitantibus et habitaturis, molendinis et bonis univer­
sis et singulis tam mobilibus quam inmobilibus ac se moventibus et anima­
libus grossis / et minutis vestris et eorum seu ad vos vel monasterium ves­
t rum predictum aut ad eos spectantibus quovis modo sub nostre ac dicti 
domini regis sitis et sint comprehensi guidatico generali. Verum tamen ad 
uberiorem cautelam vestri et ipsorum / et ut presens protectio omnibus 
generaliter innotescat et a pravo malignandi proposito audatiam cohibeat 
perversorum ad vestri dicti abbatis suplicationem propterea nobis factam 
cum presenti carta nostra vos eundem abbatem ac dictos monasterium et 
conventum fratres seu monachos ipsius ac familiam vestri et illorum homi­
nesque et mulieres, vassallos et subditos vestros dicti monasterii, villas, loca, 
castra et universitates, grangias, turres / mansos, domos et hospitia ac 
molendina et hedifici quecumque et singulares habitatores in eis nunc vel 
in futurum quiquis legis aut conditionis existant uxores et filios eorumdem, 
advocatos procuratores, iconomos, sindicos, / et negotiorum gestores, officia­
les, nuncios, possesiones et animalia grossa et minuta et omnia et singula 
bona tam vestra propria et dicti monasterii et fratrum quam aliorum pre­
dictorum et cuiquilibet vestri et eorum mobilia et inmobilia / ac se moven­
tia pertinentes et spectantes ac pertinentia et spectantia vobis dicto abbati 
et monasterio ac fratribus et seu aliis predictis coniunctim aut divisim sub 
dicti domini regis protectione, custodia, comanda et / guidatico recepimus 
et ponimus speciali, ita quod nullus de dicti domini regis aut nostri confi­
dens gratia vel amore audeat vel presumat per se vel alium seu alios palam 
quomodolibet vel occulte vos dictum abbatem, mo- / nachos et monasterium 
antedictos aut aliquem seu aliquos ex predictis seu aliqua de premissis 
ad vos seu dictum monasterium aut alios iamdictos spectantia seu spectare 
debentia invadere, ledere, capere, emparare / detinere, pignorare vel mar­
chare in quovis alio modo agravare culpa, crimine vel debitis alienis, nisi 
principales fueritrs aut fuerint aut fideiussorio nomine obligati nec etiam in 
his casibus nisi prius in / vobis aut illis fatica recepta fuerit de directo 
vel ius, forus et ratio fieri hoc permitant nec alia vobis dicto abbati ac 
monasterio et fratribus et aliis predictis ofensam iniuriam vel violentiam 
in personis vel bonis / facere vel inferre aut dampnum aliquod irrogare. 
Mandantes per presentem gubernatori generali eiusque vicegerenti, iusticiis, 
supraiunctariis, zalmedinis, merinis, baiulis aliisque universis et singulis / 
officialibus et subditis dicti domini regis et nostris et ipsorum officialium 
locatenentium presentibus et futuris sub pena duorum mille florenorum de 
Aragonia erario regio aplicandorum quatenus presentem protectionem, co­
mandam et specialem / guidaticum firmas et firma habeant et observent 
ac observari inviolabiliter faciant et contra non veniant nec aliquo contra­
venire permitant aliqua ratione; quin potius sub eadem pena predictum 
officium / iniungimus firmiter et expresse quod quandocumque et quotiens­
cumque per vos ac universitates et singulares predictos, procuratores icono­
mos aut sindicos vestri et ipsorum et aliorum predictos fuerint requisiti 
incontienenti et sine mora / predicta faciant in eorum vicariis, baiulis et 
districtibus diebus fori aut aliis quibusvis publice voce preconis solemniter 
nunciari seu publicari ut omnibus innotescant. Et ne de predictis ignoran-/tia 
valeat allegari necnon pro maiori rei evidentia volumus et concedimus vobis 
dicto abbati et aliis predictis quod quandocumque et quotiescumque vobis 
et eis visum fuerit semel et pluries apponatis / et apponant seu apponi fa­
ciatis et propria auctorite per vos vel ipsos in dictis monasterio, villis, locis, 
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castris, turribus, grangiis, mansis, domibus, hospiciis, molendinis, hedificiis 
et habitationibus / vobis et dicto monasterio ac aliis predictis incumbentibus, 
pennones regales in signum protectionis et salvegardie regie huiusmodi ut 
omnibus ut redicitur notorie patefiat. Quicumque autem ausu ductus te­
merario / contra protectionem et guidaticum nostrum huiusmodi venire 
presumpserit vel quomodolibet atemtare iram et indignationem domini regis 
et nostram as penam mille morabetinorum auri regio erario / aplicandorum 
se noverit ipso facto absque dubio et remedio aliquo incurrisse damno illato 
primitus et plenarie restituto, adjicientes quod vos et alii predicti et quilibet 
ex vobis et eis eisdem casibus et in / esisdem causis in penam presentis 
protectionis censeamini et censeantur incidisse, in quas quicumque alii vos 
vel aliquem ex vobis ut premitti tur offendentes inciderent ipso facto ut 
utriusque egalitas observetur. In / cuius rei testimonium presentem fieri 
iussimus sigillo dicti domini regis inpendenti munitam. Datum Maelle quar­
tadecima die septembris anno a nativitate Domini millessimo qua- / dringen­
tesimo vioesimo tertio recnique dicti domini regis octavo. De Funes vicecan­
cellarius. Registrata.